3 Qui autem prendiderit latronem in latrocinio, teneat 
eum, donec sua recuperet, et postea eum ad justitiam cu
riae reddat.

4 Pignora vero debitorum coram testibus accipiantur ad 
ternainum ; quod si tunc non fuerint redempta, conserven- 
tur inde post terminum decem dies ; quod si tunc non fuerint
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redempta, sit deinceps licitumeis, qui tenuerint, ea ven
dere, vel insignare sine alicujus contrarietatis obstáculo.

5 Et siquis miles alieni homini, vel fæminæ Tortosæ 
fuerit dator, vel debitor per se, vel per alium, et statuto 
termino noluerit reddere quod debuerit, postquam exactor 
semel fuerit de eo fatigatus, ad curiam pignoret eum, dein- 
de suum datorem, vel debitorem de suo cavallo, áut de mu
lo, aut de quibuslibet rebus suis, quas cum eo, et sine eo 
in venire potuerit ; et ipse dator, vel debitor jpignus ei non 
defendat, neque contendat.

6 Et siquis appellaverit alterum cucurbitam, aut rene- 
gatum, aui baudatorem, et eadem bora perçussent eum 
ille, cui hoc verbum protulerit, nulla de eis vindicta, vel 
justitia requiratur.

7 Gontentiones vero, et alia malefacta, que fuerint in
fra habitatores Dertosæ, sit hcitum probis hominibus apta- 
re , et pacificare ad invicem, si voluerint, ante quam Curiæ 
manifestentur, vel ad sacramentum deveniant.

8 De injuriis et maleficiis quæ factæ fuerint, postquam 
clamor fuerit factum ad curiam, firment inde directum, et 
faciant per judicium curiæ, et proborum hominum Tortosæ.

9 Pro inventione vero fugitivi sarraceni, qui inventus sit 
de Tarracona usque ad Iberum flumen, unum morbetinum 
accipiatur ; et de Ibero usque ad Uldecona, duos.

Supra dicta omnia vobis dono francamente, et libera, et 
sine vestro enganno modo præscripto, ut ea potenter, et fir- 
miter teneatis et habetis, ac jure proprio possideatis, salva 
in omnibus mea fidelitate, et meis directis ; et amodo ero 
vobis bonus rector, et bonus dominus, et amabo semper, 
atque honorabo, et defensabo personas vestras, et omnia 
vestra ubicumque per m e, et per meos posse habuero, si- 
cut meos propios, et michi charissimos. Addo iterum vo
bis , quod per clamorem, aut per uljum reptir quod vobis 
facerem, non faciatis mecum bataiam, neque cum ullo se
niore , aut Bajulo de Tortosa.

Propter hæc omnia dona superius comprehensa, nos om
nes habitatores Tortosæ convenimus vobis domino nostro
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RayWndo corniti suprascripto, ut simus vobis in omnibus 
fideles.

Facta ista carta II Kalendas Decembris in die festo Sancti 
Andrese anno Domino M.C.XL. nono. Sig^Í^num Ray
m undi c o m e s .  Sig^i^num B. Terrachonensis archiepiscopi. 
Sig^i<num G. Barchinonensis episcopi. Sig^í^num Guilliel- 
mi Raymundi. Sig^num  Petri Bertrandi. Sigví^num Petri 
Sancti Minati. Sig^num  B. de Bello-loco. Sig^í^num Pontii 
de Cervaria. Sig^í^num G. de Copons Baronibus comitis. 
Sig^num  Poncii, qui hoc scripsit die, et anno quo supra.

V.

Januensis respuUica tertiam partem insulæ donat ecclesm 
S. LauretUii, cui alias duas Raymundus comes donaverat.

Anno 1150.

In capite S» Laurentii, cónsules üvillelmus Niger, Ca- 
farus Basalza, Obertus Espinula, Uvillelmus Ventus, lau- 
daverunt, et afirmaverunt, quod ecclesia S. Laurentii, sine 
contradictione consulum, et communis Januæ, et omnium 
personarum per eos habeat, et quiete possideat tertiam par
tem insulæ Tortuosæ, quæ ad commune Januæ pervenit. Ita 
quod venturi cónsules nullo modo ea impedire possint. Si 
vero Balduinus de Castro, et Uvillelmus Tornellus, et eorum 
socii, qui dimiserunt Tortuosam, usque ad annos viginti quin
qué, per mille novemcentum bisantios, eam recuperaverint, 
tantum teneantur dare ecclesiæ S. Laurentii de illis mille no
vemcentum bissantios, quantum exierit de tertia insulæ , si 
voluerint recuperare, sin autem in potestate Ecclesiæ sit, cu- 
jus est. Hanc vero laudem isti cónsules ideo fecerunt, quo
niam Raymundus Barchinonensis comes duas partes insulæ 
dederat ecclesiæ S. Laurentii, et inhonestum videbatur eis, 
ut tenerent tertiam partem, cum comes duas partes illorum 
matrici ecclesiæ dederat; et ideo cum majori parte con-
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siliariorum civitatis Janu86, et eorum insulani ecclesiae S. 
Laurentii, ut supra laudaverunt firmum, et stabile esse om
ni tempore. MGL. Mense.... Ind. XIII.

Ego Guilielmus de Golumba notarius per preeceptum is- 
torum consulum scripsi.

Ego Guido Laudensis judex subscripsi.
Ego Ogliero Vento subscripsi.
Ego Vassallus Gisulfi filius.
Ansaldus Mullo subscripsi.
Ego Guilielmus Mullo subscripsi*

VL

Bonusvasallus dimittit, et vendit ju s , quod habebat in in
sula Iberi juxta Dertosam, canonicis S. Laurentii, coram 

Gaufredo, episcopo Dertusensi. Anno 1158.

In nomine Domini nostri Jesu Christi.

Notum fieri volumus omnibus Ecclesise filiis, quod Bonus 
vasallus fihus Moronis fecit refutationem per se et suos hse- 
redes, et per omnes homines, qui pro praedicto Bonovas- 
sallo inquietare voluerint, de tertia parte insulse, quae sita 
est in medio Iberi juxta civitatem Dertusae, quam Lanfran- 
chus Bucha , et Opizo Scaramandi ex praecepto consulum 
Januae dederunt jam dicto Bonovasallo pro pignoro. Quam 
tertiam partem praedictae insulae consules Januae cum majo
ri parte de consiliatorum canonicis S. Laurentii Januensis 
ecclesiae dederunt. S. Laurentii Januensis ecclesiae canonici 
unum è fratribus, Albertum presbyterum videlicet ad delibe- 
rationem jam dictae insulae miserunt, et placitum fuit sta- 
tutum inter praedictum sacerdotem, et Bonumvasallum co
ram domino Gaifredo Dertusensis ecclesiae episcopo, et Lan- 
francho Bucha, et Opizo Scaramandi, aliisque multis Ja-